201ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 18 horas, 3

realizou-se a 201ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: Marcus Macedo: O 7

Conselheiro Marcus Macedo encaminhou a esta Diretoria e-mail informando sobre o 8

afastamento como Conselho do XIX Plenário. Deliberação: A Diretoria tomou 9

conhecimento ao e-mail apresentado e deu ciência as informações ali contidas. 10

Conselheira Stela Maris: A Conselheira Stela Maris enviou e-mail apresentando a 11

Diretoria o pedido do psicólogo Robson Campos, que solicitou a cessão do auditório da 12

subsede Leste, para estudos de textos lacanianos por um grupo de profissionais 13

psicólogos e estudantes de Governador Valadares, as quartas-feiras, quinzenalmente, de 14

13h às 15h. Deliberação: A Diretoria deliberou favorável pelo uso do auditório da 15

subsede, dento do horário de funcionamento do escritório de Governador Valadares. 16

Gerência de Informática: O Gerente de informática Rodrigo Campos encaminhou a 17

Diretoria pedido de pauta para discussão a contratação do técnico de informática e, ainda, 18

sobre a vigência do contrato do estagiário do setor de informática. Deliberação: A 19

Diretoria deliberou que a presente solicitação fosse encaminhada a Gerência 20

Administrativa para verificar a demanda apresentada em especial a contratação do 21

técnico de informática. Gerência Técnica: A Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou 22

a Diretoria memorando de nº 03/2016 solicitando de agendamento de reunião com a 23

Diretoria para tratar de pautas específicas daquela gerência. Deliberação: A Diretoria 24

deliberou pelo agendamento da Reunião para o dia 17/02/2016, às 18h30’. Robson 25

Andrade Silva - UNA: O Analista Comercial da universidade UNA encaminhou a Diretoria 26

por e-mail proposta comercial para concessão de benefícios para todos os colaboradores 27

do CRP que realizarem matricula no primeiro semestre de 2016. Deliberação: A Diretoria 28

tomou conhecimento da proposta apresentada, deu ciência e manifestou que no momento 29

não há interesse. Oscar Silbiger: O Sr. Oscar Silbiger encaminhou a esta Diretoria 30

proposta que apresenta a sugestão da elaboração de um livro contendo a trajetória do 31

Conselho Regional de Psicologia. Retratando o início das atividades, evolução, etapas 32

conquistadas, etc. O livro terá o custo entre R$ 5.500,00 s R$ 12. 750,00. Deliberação: 33

Os membros da Diretoria deliberam o agradecimento proponente e informá-lo que não 34

previsão de gastos desta natureza em ano eleitoral no qual não se podem empenhar 35

despesas. Aberlado Sapucaia – Consultor Previdenciário: O Advogado Aberlado 36

Sapucaia, apresentou-se como advogado e encaminhou a esta Diretoria a oferta de seus 37

serviços de consultoria previdenciária para a Diretoria e demais psicólogos, tais como 38

planejamento de aposentadoria, orientação sobre recolhimento de contribuição 39

previdenciária de pessoa física e jurídica. Deliberação: Os membros da Diretoria 40

deliberam o agradecimento proponente e informá-lo que não previsão de gastos desta 41

natureza em ano eleitoral no qual não se podem empenhar despesas. Grupo de Estudos 42

e Trabalho Mulheres Encarceradas: O Grupo de Estudos e Trabalho Mulheres 43

Encarceradas encaminhou a este Conselho o pedido de subscrição do pedido de indulto 44

para o Dia das Mulheres e também solicitou a divulgação do referido pedido para as 45

entidades do contato deste CRP-MG para que outras entidades possam somar e 46

fortalecer a causa. Deliberação: A Diretoria deliberou encaminhar para conhecimento 47

para Comissão da mulher e Frente do Preso. Assessoria de Comunicação/CRP-04: 48

Cristina Ribeiro, assessora de comunicação deste Conselho encaminhou e-mail para 49

apreciação da Diretoria a respeito da possibilidade deste Conselho solicitar a filiação ao 50

Comitê Fórum Nacional pela Democratização da Comunicação. Deliberação: A Diretoria 51

deliberou informar a assessoria de comunicação que este Conselho já é inscrito no citado 52

Comitê. Franco Noce: O Sr. Franco Noce em cumprimento ao que foi solicitado por esta 53

Diretoria encaminhou via e-mail a programação provisória do IX Congresso Internacional 54

e XVI Congresso Brasileiro de psicologia do Esporte, a realizar nos dias 14 e 15 de abril 55

de 2016. Deliberação: A Diretoria deliberou esclarecer ao solicitante que é política do 56

Conselho no tocante a poio a eventos o estabelecimento de uma parceria técnica 57

associada ao aporte de recurso financeiro. Caso haja interesse nessa parceria, presentar 58

qual a possiblidade de participação técnica do Conselho na composição de mesas, 59

oficinas ou alguma outra atividade. Assessoria Jurídico/CRP-04: José Elísio apresentou 60

retorno quanto ao ofício/PRT, inquérito civil nº 000923.2015.03.0001/1. Referente à forma 61

de trabalho, jornada e quantidade de atendimentos realizados pelos profissionais 62

(nutricionista, psicólogos e fonoaudiólogos, que integra a equipe multiprofissionais 63

Unimed Belo Horizonte – Cooperativa de Trabalho Médico. O Assessor Jurídico opinou 64

pelo encaminhamento à gerência Técnica deste conselho, a fim de que seja designada 65

diligência para ser verificada a prestação dos serviços psicológicos pela pessoa jurídica e 66

dos psicólogos que ali exercem suas atividades profissionais de psicologia para serem 67

efetivadas as providências, caso necessárias. Deliberação: Em atenção à sugestão 68

apresentada pelo Assessor Jurídico, a Diretoria deliberou encaminhar o documento a 69

gerência Técnica para tomar conhecimento e providenciar visita para as verificações 70

necessárias. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do 71

Carmo Zanola Dias de Souza. lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será 72

assinada por mim. Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2016.    73